
1/3

DELIBERAZIONE N. 35/87 DEL 22.11.2022

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 118

/2011 e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento per iscrizione di

assegnazione statale a destinazione vincolata. Presidenza e Assessorati dei

Lavori Pubblici e dei Trasporti.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. ed in

particolare l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- vista la legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, concernente "Legge di Stabilità 2022";

- vista la legge regionale n. 4 del 9 marzo 2022, concernente "Bilancio di previsione 2022-2024";

- vista la Delib.G.R. n. 8/9 del 11 marzo 2022, concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all'approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)";

- vista la Delib.G.R. n. 10/5 del 30 marzo 2022, concernente "Aggiornamento deliberazione

della Giunta n. 8/9 dell'11 marzo 2022 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all'approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)";

- vista la deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e dello

Sviluppo Sostenibile - CIPESS n. 15 del 29 aprile 2021 relativa a “Fondo sviluppo e coesione -

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Sardegna”, pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 198 del 19.8.2021;

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 26/37 del 11.8.2022, concernente "Piano

Sviluppo e Coesione della Sardegna 2000-2020. Riprogrammazione finalizzata



DELIBERAZIONE N. 35/87

DEL 22.11.2022

2/3

all'accelerazione della spesa e al rispetto delle obbligazioni giuridicamente vincolanti";

- vista la nota Prot. n. 18467 del 7.10.2022 della Direzione generale della Presidenza con la

quale con riferimento al Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 2000-2020, e, in particolare, alla

riprogrammazione del PSC 2000-2020, attuata con la deliberazione della Giunta regionale n.

26/37 del 11.8.2022, si chiede l'istituzione di capitoli di entrata e spesa vincolati e l'iscrizione

delle assegnazioni statali complessive pari ad euro 46.943.570,23, di cui un importo pari a

euro 46.642.600 negli esercizi 2022/2024 ed un importo pari a euro 300.970,23 nell'esercizio

2025, con riferimento alle Direzioni generali dei Lavori Pubblici e dei Trasporti;

- considerato che l'AdG FSC/PSC, con la nota sopra citata n. 18467 del 7.10.2022, riferisce

che, per dare attuazione alla deliberazione della Giunta regionale n. 26/37, ha chiesto alle

Direzioni generali interessate di dare corso ai provvedimenti contabili di propria competenza

relativi ai de-finanziamenti (disimpegni, disaccertamenti e recuperi) e di fornire tutte le

informazioni necessarie relative alle risorse da iscrivere nei capitoli di nuova istituzione e alle

risorse che vanno ad integrare interventi già programmati;

- considerato, infine, che l'AdG FSC/PSC con la nota n. 18467 del 7.10.2022 riferisce che, in

attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 26/37 del 11.8.2022, sono state

effettuate le necessarie interlocuzioni con la Direzione generale dei Lavori Pubblici e la

Direzione generale dei Trasporti e che le medesime Direzioni generali hanno dato riscontro a

tali interlocuzioni, rispettivamente, con la nota Prot. n. 36646 del 22.9.2022 e la nota Prot. n.

14642 del 22.9.2022, e che il prospetto riepilogativo delle nuove istituzioni e delle iscrizioni

pluriennali richieste è stato elaborato sulla base delle indicazioni fornite dai responsabili della

spesa;

- vista la nota n. 21067 del 15.11.2022 con la quale l'Autorità Responsabile del FSC/PSC,

presso la Direzione generale della Presidenza, facendo seguito alla nota nota n. 18467 del

7.10.2022 trasmette i prospetti contabili relativi all'iscrizione delle nuove risorse nel bilancio

2022/2024 e comunica che le operazioni di de-finanziamento risultano essere completate e/o

in corso di completamento e che, pertanto, viene assicurata la copertura finanziaria agli

interventi previsti dalla Delib.G.R. n. 26/37 del 11.8.2022;

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Servizi Finanziari;



DELIBERAZIONE N. 35/87

DEL 22.11.2022

3/3

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione delle

variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio

finanziario gestionale 2022/2024, di cui alle note sopra richiamate.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi

Finanziari sulla proposta in esame

DELIBERA

di autorizzare le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al

Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, come rappresentate negli allegati alla presente

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Silvia Curto  Christian Solinas 


